COMUN Zx DI MILAZZO
{Citta Metropolitana di Messina)

DELIBERAZIONE COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
{(nominata con D.P.R, 10 .01. 2017, ai sensi dellart. 257 del D.Lgs. n. 267/00)
M. 63 DEL 21 dicembre 2017

OGGETTO: Dissesto finanziario — Contenziose Tributario — Conferimento incarico per la
prosecuzione nei giudizi pendenti avanti la Commissione Tributaria Regionale
della Sicilia- sez. staceata di Messina tra Calderonio Franceseo ¢ Comune di

Milazze per ICT anne 1998 - 1999

L'anno duemiladiciassette, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 16,30 nella sede del
Comune di Milazzo, si & riunita la Commissione Straordinaria di Liguidazione nominata con
3

D.P.R. 10.01.2017, su proposta del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n.

267/600, con Uintervento dei sigg.:

COMPONENTI LA COMMISSIONE | CARICA P. Al
ROSA dott.ssa Giulia Presidente X
DE SALVQ dott.ssa Anna Componente x
DONATO dott. Filippo Componente x

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Giuseppa Mezzasalma

LA COMMISSIONE DI LIQUIDAZIONE
Premesso che:
- con deliberazione consiliare n. 101 del 08.11.2016, immediatamente esecutiva, & stato dichiarato il

dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

- con D.P.R. in data 10 gennaio 2017, trasmesso con pec ed assunto al protocollo del Comune di
Milazzo al n. prot. 4605 del 30.01.2017, & stata nominata la Commissione straordinaria di
liguidazione per l'amministrazione della gestione e dellindebitamento pregresso, nonché per

'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti deli'Ente;




v rdetey 2 T/ OT LY srtertey Aeerveter Aol saroset s te ot blo 12 sy inind Iy 2 3457 -
- in data 30/01/2017 il citato decreto del presidente della _ﬁﬁ,;{}mﬁxb?%s,m ¢ stato formalmente notificato

i
componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione; - con delibera n. 1 del 2 febbraio 2017
la Commissione Straordinaria di Liquidazione i ¢ insediata presso il Comune;

)

318

L’“F“’

/OSL & stato chiesto parere al |

)

Considerate che con nota n.

R

i

dell’Interno - i}ip artimento per ght Affan Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza

Locale - in ordine alle competenze di gestione degli incarichi per il contenzioso deli Ente;

g0

esito della formulazione del parere richiesto, la necessitd di

3

Ravvisata comungue, in atlesa dell’e
costifuirsi nei giudizi nel quali sussistono ragioni di queste 0.8.L. da far valere, evitando il rischio di

perenzione dei termini degli atti sistematicamente trasmessi dall’ Amministrazione Comunale

[

econdo un criterio di competenza — partecipato a questa OSL in pit occasioni tratto dall’art. 5 co
della Legge n. 80/2004 che recita i fini dell ‘applicazione degii articolo 52 comma 4 ¢ 254 comma 3
del tesio unico delle leggi sull ordinamento degli enti locali ... ... .si intendono compresi nelle
Jattispecie ivi previste tutti i debiti correlati ad atti e fotti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre
dell’annc precedente a quello dell’ipotesi di bilancio rieguilibrato, pur se accertati, anche con

provvedimento giurisdizionale, successivamente a tale data ...~
Considerato che:

con nota prot. n. 7414 del 20/12/2017, trasmessa con Pec, il funzionario Responsabile del
procedimnento del 2° Servizio — Gestione Contenzioso U.O. n. 2,1° Settore Affari Generali ¢ Politiche

5

Sociali — ha relazionato in merito alla opportunitd di conferire incarico ad un Legale per la
prosecuzione nei giudizi pendenti nei quali si era costituito il Comune di Milazzo nei confronti Sig,
Calderonio Francesco.

In particolare la predetta nota del medesimo Ufficio Legale ne richiama altra precedente prot. n.

66883 del 28/11/201, trasmessa via Pec. in data 30/11/2017, avente per oggetto “Contenzioso

A
Tributario — Giudizi promossi da Calderonio Giacomo, Maria Luisa e Francesco ¢/Comune di Milazzo gﬁlé?’f‘“”“‘m
per ICI anni diversi. Richiesta di parere” con la quale ¢ statao chiesto anche all’Avvocato Glanpiero
Picciolo, incaricato della difesa nei giudizi pendenti tra 1l Comune di Milazzo ed 1 sig.ri Calderonio
parere in merito alla opportunitd o meno di proseguire in tali giudizi, alla luce deil’esito e dello stato di a

7
tali giudizi, nonché degli orientament] giurisprudenziali esistenti in materia. W

Con parere trasmesso via mail in data 7/12/2017, VAvv. Gianpiero Picciolo, richiamandosi alla
giurisprudenza esistente in materia di giudicato esterno, ha formulato le prprie  conclusiont:
sostenenndo  “altresi la tesi che, in ogni caso, il presupposto di fatto della pretesa impositiva, (ossia
[edificabilita di un terreno) puc cambiare di anno in anno e, quindi deve essere di volia in volia,

accertalto auionomamenie”




Pertanto.alla luce del parere reso dall'avvocato Piccislo ed anche sulla scorta

predetto Ufficio Legale  si ritiene opportune conferi co al medesimo
gia incaricato per anloghi cast tra 1 medesimi contrbuenti, per 1 giudizi attualmente
Calderonio Francesco ed il Comune di Milazzo avanti fa Comm Tribwtaria Regionale i

Messina,

Nello specifico per 1 giudizi che seguono :

g WM ™

ICT gnne 1998 — Giudizio di appello pendenti avanti la Commissione Tributarta Regionale di

el

[

Messing tra Calderomo Francesco ¢ Comune di Mila

- ICI gnno 1999 — Giudizio di appelio pendente avanti la Commissione Tributaria Regionale di

Messing tra Calderonio Francesco ¢ Comune di Milazzo.,

Con riguardo a tali giudizi non risulta ancora fissata udienza di irattazione, come precisato nella

sugcitaia nota del 20 dicembre us

Dato atto che questo Comune non dispone dell'Avvocatura Comunale e pertanto questo OSL per

Pattivita giudiziale deve rivolgersi all’esterno mediante conferimento di incarichi legali;

Considerato che l'incarico di patrocinio legale, a norma dell'art.253 del T.U.O.E.L. rubricato "Poteri
Organizzator?” pud essere conferito seguendo il principio dell'intuity personae pattuendo il compenso

con il professionista;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di affidare lincarico di rappresentanza legale per
Ea 3 by £ o
proseguire nei giudizi sopra indicati attualmente pendenti avanti la Commissione Tributaria R@gi@ﬁ&%@

~J

di Messina all” Avv. Gianpierc iolo per motivi di continuita e di poter procedere alla stipula d

apposito disciplinare di incarico;

Visto lo schema di disciplinare che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante ¢ sostanziale;

;

Richiamati il titolo VI, capi I e I, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267;

Considerato che, in questa fase ¢ fatte salve diverse determinazioni che potranne essere adottate in

H

futuro, la Commissione Straordinaria intende uniformarsi, con esclusivo specifico riferimento alla
determinazione dei compensi da corrispondere ai legali di propria fiducia, ai criteri previsti
dall’ Amministrazione Comunale nelle recenti “linee guida” adottate con delibera di Giunta Comunale n

109 del 18 maggio 2017 per il conferimento degli incarichi legali™;




Visto in particolare arti

ai professionisti incaricati dovra essere espressamente indicato nel disciplinare e non poira

valori minimi di liguidazione di cui ol DM 55/2014 ridotti nella misura percentuale fissata nella

libera s nichiama

fabella”. Tabella quest’ultima riportata nellc icole 6 co 1 cul la presente «

integralmente;
Visto 'art 9 L.27/2012 che ha abrogato i tariffari professionali introducendo Pobbligo per le parti di

pattuire preventivamente 'importo della parcella;

Considerato, ai fini del contenimento della spesa, di dover determinare in via preventiva e di
7 i ¥

pattuizione negoziale la somma complessiva di €, 804,42, cosi determinata: €. 634,00 quale compenso
professionale, €. 25,36 a titolo di CPA, €. 145,06 a titolo di IVA.

Considerate che la somma dovuta a titolo di corrispettivo ¢ stata definita tenuto conto del citato

marzo 2014 n. 55 riferiti ai giudizi innanzi alla Commissione Tributaria Regionale e per lo scaglione di

riferimento del valore complessivo delle cause e come da Tabella Linee Guida;

b

Ritenuto di dover imputare le predeite spese di giudizio sugli oneri di liquidazione di questa OS]
salvo ripetizione delle somme medesime nei confronti del Comune di Milazzo ad esito del predetio
parere richiesto al Ministero con la nota sopracitata;

DELIBERA

e di affidare la difesa dell’Ente nel contenzioso di cui in premessa all’Avvocato Gianpiero

Picciolo del Foro di Barcellona P.G.; ,{f
. G P dise g . il & detio leosle P
# con separato atto € sottoscritto apposito disciplinare con il sopradetio legale;

¢ di fissare il compenso in via negoziale per la somma forfetaria complessiva di € 804,42,

comprensiva di IVA e CPA come sopra determinata olta valere suglhi
e di dichiarare la presente immediatamente esecutiva;
3

s  Pinoltro della presente deliberazione, immediatamenie esecutiv

a
24.08.1993 n. 378, all' Amministrazione Comunale nella persona del Sindaco;

Tale delibera verra pubblicata a cura dell' Amministrazione Comunale:




B

sito internet dedics

1
1

rione del

o
L)

ilas

-
Yt

&

csidente

Il Pr

o

G 73
[ale

Diott.esa Anna De

L



~§é BIV VN AL
na

Citta M@ém@@i tana di Messin

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

DISCIPLINARE IVINCARICO LEGALE

L’anno il giorno del mese di in Milazz A ,
Con la presente scrittura privata, avente per le parti forza di legge, a norma éj é%’i’&z‘t.éﬁ?i cod. civ.

2

TRA

L'Organo  Straordinario di  liquidazione in persona del Presidente Drssa Giulia Rosa
domiciliata per la carica presso il Comune stesso, con sede in Milazzo Via Francesco Crispi n. |
Partita L.V.A 00226540839, in nome ¢ per conto del quale aggsgzeg

E
LAY e coreeren el foro divo con studio legale in Viao.i
CFo §}ar§zm IVA e, con polizza R.C. professionale
[ T siigtsuiam il Lot e e a e ettt e e et et e e e tsne e ernstenarairneniee eaenies con
e e M.As:«,aa.umzaum RN (<L« [ Vid < N

PREMESSO

]

Che con deliberazione della Commissione Straordinaria di liquidazione n. del si € deciso di
resistere in giudizio nelle controversie indicate in delibera e si & proceduto all’individuazione e
nomina dell'avvocato, autorizzando il legale rappresentante del Comune a sottoscrivere i relativo
mandato;

Che, altresi, con la medesima deliberazione ¢ stato approvato lo schema é'ﬂ% presente disciplinare e,
determinato l'importo del corrispettivo da corrispondere al legale incaricate

pe

CIO PREMESSO

Tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula il conferimento di un incarico di difesa e
patrocinio giudiziario, secondo le seguenti modalitad e condizioni:
L'incarico ha per oggetto la costituzione in giudizio innanzi ........................ per i ricorsi indicati
in delibera;
L'avvocato si impegna:

ay ad indicare il valore della causa;




o
g
o
b
o
=
=
o5
()
&
]
=
o
e
v""
e
[
-
o
'E
¢
P
Y
o}
-
<=
jov)
i
4
T

pr (w;%% gf‘%i& d;?;ﬁ AN ... a‘;‘%e;;i ~~~~~~~~~~~~~~ :

m{é cazions

| Memoria, comparsa o al m 501 iim éam 51VO md»i nell'esercizio del
f'zmmi@m {;{:m\“:r%é,@y ? aggiornamento potra avvenire anche per mezzo posta eletironica
certificat
e} direndere ps: critto alla conclusione di ogni fase o grado di giudizio per cui & incaricato un
parere all’ Hi‘lii, in ordine alla sussistenza o meno di motivi per proporre gravame o resiste

negli eventuali gradi successivi di giudizio o comunque per impugnare i g’%“{)‘v”sf’ﬁﬁm”zl@iiii
emanati nel contenzioso assegnato;
f) diesprimere parere scritto in ordine all’eventuale proposta di transazione giudiziale,
g} di garantire la propria personale reperibilita anche atiraverso fa comunicazione aﬂ* apposito
numero di telefono cellulare. '
il compenso pattuito per I'incarico ricevuto e di cui alla pre sente convernz ione, determinato in
conformita a quanto indicato in delibera, & pari ad € Tutti corrispettivi, da liquidarsi solo %z“;
presenza di fattura valida ai fini fiscali, saranno assoggettati ad LV.A., a contributo di fegge, al
regime di previdenza ed assistenza ed a ritenute alla fonte.
Tale corrispettivo ¢ onnicomprensivo per Pintero giudizio.
L7Organo Straordinario di liquidazione resta comunque libero di determinarsi autonomamente in
relazione ai pareri forniti.
Qualora richiesto, al fine di chiarimenti, il legale assicura la propria presenza presso gli Uffici
Comunali per il tempo ragionevolmente utile all'espletamento dell'incombenza.
Tale complessiva attivita di assistenza, comunque collegata allattivita difensiva, non dard luogo a
compenso ulteriore olire quello previsto per lincarico principale, salvo il rimborso delle spese
documentate.
il legale si smpe;g{a , altresl, a non accettare incarichi da terz '*‘iaﬁe:s essi enti pubblici o soggetti
privati, contro I'Amministrazione Comunale per tutta la dumm del rapporto instaurato, pena la
mww degli incarichi gia assegnati.
L'avvocato incaricato dichiara di non avere in corso comunione d'interessi, rapporti d'affare o
d'incarico professionale né relazioni di parentela od affinita entro il quarto grado con la controparte
(o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra indicata, e che inoltre non si &
occupato in alcun modo delia vicenda oggetto del presente incarico per conto della controparte o di
terzi, né ricorre alcuna altra situazione di incompatibilita con l'incarico testé accettato alla stregua
delle norme di legge e del'ordinamento deontologico professionale.
Dichiara, inolire, che non ha in corso, o di non avere avuto vertenze contro il
difesa delle ragioni proprie o di terzi.
Il legale &,a,h;dmﬁ altresi, ai sensi dell’art.! comma 9 lett. ) della L. n. 190/2012 “Lep
anticorruzione”, di non avere relazioni di parentela o affinita con Wi amministratori ed i dipendenti
deli’Ente.
Fatta salva leventuale responsabilitd di caratiere pe nale o disciplinare, cui {ja:swz“%e dar luogo é?
violazione anche di una sola delle predette prescrizioni, ' Amministrazione ha facolta di risolvere i
contratto ai sensi dell'art. 1453 e ss. del cod. civ..
A tal fine il legale nominate si impegna a comunicare tempestivamente all Amministrazione
%’msmg sre di clascuna d lle wﬂdazz@m di mmmgmifw ita richiamate precedentemente. Al legale
non ¢ data facolta di delegare terzi professionisti all'adempimento del mandato ricevuto senza il
preventivo e necessario consenso scritto da esprimersi nelle forme di legge da parte del Comune, ad
eccezione delle mere sostituzioni in udienza.
Nei casi in cui per la costituzione in giudizio e per l'esercizio delle azioni del Comune, il
incaricato deve ricorrere all'assistenza di un domiciliatario, la scelta & fatta liberamente x;ia?

ooy

Comune di Milazzo =




incaricato. fn ogni caso il domicibiatario dovra offrire tutte le wﬁraﬁz%@ e possedere 1 requisiti previ

onvenzione per il legale incaricato principale, il guale rimane unico responsabile nei

dalla presente
riguardi dell’OSL commitiente

La designazione del domiciliatario non comporia oneri aggiuntivi per VOSL, salve delie
nreas el te A affettiye sk cdeve e -

:::,{;m&, del mec desimo sostenute ed effettivamente documentate.

?».

vore dell’amministraz
- al rimborso de
o vada a buon i
i isgdk é'zaa 5*&@:&5143 é; rinunciare al mandato per giusta caus:
sostenute ed al compenso per Vattivita espletata da det
disciplinare.
L'OSL ha facolta di revocare n qualsiasi momento lincarico al legale nominato, previa
comunicazione scritia con letiera mm@maméam munita di avviso di ricevimento {0 pec), con
Pobbligo di rimborsare le spese necessarie fino a quel momento sostenute e di corrispondere il
compenso per lattivita fino a quel momento espletata.
L'OSL si obbliga a fornire tempesti wamame per il tramite degli uffic ymunali deputati al
Contenzioso, ugm informazione, atti e documenti utili alla migliore "%%m@a richiesti dal legale.
La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce acecettazione inte
condizioni ¢ delle modalita in esso contenute o richiamate e vale amh@ come e&a}mwﬁcaz%@nﬁ di
conferimento dell'incarico.

&

L’OSL, secondo quanio previsto dallart. i3 {:mi D.Lgs n.196/2003, informa il legale, il quale ne
prende atto e assicura che trattera 1 dati conten ‘“i a presente convenzione es¢ Euww&meﬂh per lo
svolgimento delle attivita e per I'assolvimento dﬁ; obbli % i previsti dalle leggi ¢ dai regolamenti

comunali in materia.

Per quanto non previsto dal presente disciplinare, le parti rinviano alle norme del codice civile, a

%ﬁ«s He proprie dell'ordinamento @ro?@sammiﬁ deglt avvocati ed al Regolamento per la discipling del
onferimento di incarichi di p&%z‘r\%w o legale a prﬂém sionisti ‘%&;;m all’Ente.

La presente scerittura privata sard registrata soltanto in caso d'uso, at sensi e per ghi effetti deil’art.2,
2 i &

tariffa parie seconda, allegata al iﬁs?,ﬁ,n n.131/86,

Letto, approvato € sottoscritto,

PER ’AMMINISTRAZIONE COMUNALE IL PROFESSIONISTA




¥ g oo, g
CONTOrme

§

o]
iy
o

ente de

S

pre

0o

B

L'addetto all’al

inale.

origina

i

copia conforme a

Per




